
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 176/000003 del 02-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 176 del 02-10-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO PER LE SCUOLE 

PRIMARIE A.S. 2020/2021. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2020 con la quale viene approvato il 
Bilancio di Previsione Armonizzato 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione – DUP – 
2020/2022;  
 
Richiamato il D.P.R. 24/07/1977 n. 616 – artt. 42 e 45, con il quale sono state trasferite ai comuni le 
funzioni di assistenza scolastica, tra le quali rientra l’erogazione gratuita, dei libri di testo per la 
Scuola Primaria, come da Circolare del Ministero dell’Interno E.L. 21/05/1980, n. 15; 
 
Visto l’art. 156 comma 1 del D.lgs. 16.04.1994  n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
Rilevato che il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) stabilisce annualmente per ogni 
classe, la quantità, le caratteristiche di libri da adottare, il prezzo di copertina degli stessi nonché lo 
sconto sul prezzo di copertina non inferiore allo 0,25 per cento; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 2 del 13.05.2020 con oggetto: “Decreto di 
determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 
2020/2021”;  
 
Rilevata, pertanto, la necessità di individuare il relativo impegno di spesa; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 176/000003 del 02-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 
Ritenuto di lasciare la facoltà agli utenti di rifornirsi presso qualsiasi rivenditore di libri di testo, 
essendo i prezzi già fissati dal Ministero; 
 
Dato atto che non viene acquisito, ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.) in applicazione del punto 4.6 della determinazione 4/2011 dell’AVCP ora ANAC; 
 

Dato atto, inoltre, che previo controllo delle cedole librarie effettivamente utilizzate si dovrà 
procedere alla liquidazione delle fatture dei fornitori dei libri di testo; 
 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa necessario per la 
fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie per l'a.s. 2020/2021; 
 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 
107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 

 
- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  
- di prendere atto delle disposizioni emanate per l'A.S. 2020/2021 dal Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca con il decreto in premessa richiamato a cui si rinvia; 
 

- di impegnare al codice di bilancio  04.02-1.03.01.02.999 ex cap. 798 del Bilancio di Previsione 
2020/2022 la somma presunta di € 4.500,00 per la fornitura dei libri di testo agli alunni delle 
Scuole Primarie per l'A.S. 2020/2021; 
 

- di dato atto che si procederà alla liquidazione della spesa a favore dei fornitori dei libri di testo 
con successivo atto dietro presentazione di fatture elettroniche e previo controllo delle cedole 
librarie effettivamente utilizzate. 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 176/000003 del 02-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 3 agosto 2009, nn. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 
126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”; 
 

- di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al 
momento della sua adozione, da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 
della relativa azione amministrativa; 
 

- di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-
bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

- di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2020; 
 

- di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio comunale 
e sul sito internet dell’Ente.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 176/000003 del 02-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 05-10-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 05-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


